Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: mauricio.couto@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8308

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 2313/2022

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar ao Exmo.

Sr. Prefeito Municipal de Tatuí, para que seja oficiado ao Setor Competente, no sentido de

encaminhar, a essa Casa de Leis, as seguintes informações sobre a atuação da Secretaria de

Saúde em relação a varíola dos macacos( monkeypox) no município de Tatuí.

JUSTIFICATIVA

Considerando que o primeiro caso confirmado de varíola dos macacos no Brasil aconteceu em

09/06/2022;

Considerando que na data de hoje, 24/08/2022, o Brasil tem 4.000 casos confirmados de

varíola dos macacos;

 Considerando que os casos de varíola do macaco no mundo já chegaram a cerca de 45.000

mil, em mais de 70 países, segundo a OMS.

Considerando que São Paulo é o estado com mais casos confirmados; solicitamos as

seguintes informações documentadas:

1) A Secretaria da Saúde está monitorando o município sobre possíveis casos de

contaminação dos munícipes?

 2) Os profissionais da saúde passaram por capacitação para lidar com essa problemática,

caso haja pacientes em nosso município?

 3) Como a Secretaria da Saúde vem atuando para prevenir a contaminação em nosso

município?

 4) Qual a avaliação da Secretaria de Saúde quanto essa nova variante da varíola?

5) Existe possibilidade de um surto da doença em nosso município?

6) Quais ações a Secretaria da Saúde irá desenvolver caso seja confirmado algum paciente em

nosso território?

 7) Já existe um protocolo desejado de atendimento e tratamento para o nosso município.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 29 de agosto de 2022.

MAURICIO COUTO ENFERMEIRO
VEREADOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 3
95

8/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: Y

F
1N

-E
G

8S
-9

22
N

-0
X

9M

Câmara Municipal de Tatuí, 29 de agosto de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=YF1NEG8S922N0X9M"?chave=YF1NEG8S922N0X9M, ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: YF1N-EG8S-922N-0X9M

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 3
95

8/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: Y

F
1N

-E
G

8S
-9

22
N

-0
X

9M

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=YF1NEG8S922N0X9M
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=YF1NEG8S922N0X9M
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: YF1NEG8S922N0X9M
		2022-08-26T09:38:01-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura